de rebellione a quodam Lapunov Moscoviae contra Polonos excitata et 
a Polonis repressa, de incendio Moscoviae, opimis spoliis, captivis 
jactis etc. 
(Orig., sigil. vest.). 
A.M.F. F. 4294, f. 305. 

IUustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
E' vero che i successi MoschoVIi.tici vanno lentamente, ma saranno 

tanto più gloriosi et utili per Sua Maestà. 
Teneva quel populo della città di Moscha, con altri populi rebelli a 

Sua Maestà, intelligentia con un certo Leponof, capo loro, per esaltarlo 
a quell'Imperio, introdurlo nella città et impatronirsi del castello, con 
morte con quanti Pollachi vi fussero. Ma essendo questi di dò fatti av
verti,•> et sapendo ch'il detto Leponof si approssimava con grandissime 
forze, unitisi con quella parte che tiene per Sua Maestà, si messero ad 
aspettare l'dnimico. Et il giorno del martedì santo si fece una crudelis
sima battaglia dentro et fuori della città, alla quale i nostri messero il 
fuoco da più bande per spaventare maggiormente il populo, et alla fine 
furono al solito vitto-riosi, con morte di numero grandissimo de nemici 
et bottino inestimabile per la ricchezza delle chiese, monasteri et mer
canti. 

Durò questo conflitto il secondo et terzo giorno, et l'incendio fino 
alla domenica di Resurretione. Et il meglio del tesoro delle chiese è stato 
reservato, nelli doi castelli, per Sua Maestà. E' abbruoiato gran parte 
della città di legno, et dicono fino a 1000 mila z> case, et quelle di muro 
sono restate intatte. Hanno anco munito et vettovagliato li doi castelli 
et rinchiusovi tutta l'artiglieria che era per la città, che passa mille pezz[ 
di bronzo, senza quella di ferro. Hanno fatto prigioni quel Patriarcha et 
lo manderanno a Sua Maestà; quale ha dato ordine al GeneraJ.e di Li
vonia che di là passi alla città m Moscha con la sua gente, per dove è 
già incamminato. Et in breve attendiamo qualch'altro bel tiro et che li 
Smoleschani •l mutino parere, perché have11anno perso hormai ogni spe
ranza di novità, da loro con gran dili:gentia attesa et procurata. Et di 
tutto darò conto minutamente al solito a Vostra Signoria Illustrissima, 
alla quale humilmente bacio le mani et raccomando il mio partioulare, 
non perch'io desideri muovermi di qua et repatriare, ma per mostrare 
al mondo che le lettere di Sua Maestà mi hanno giovato et promosso ap
presso Sua Altezza Serenissima, et anco gli sono state grate le mie fa
tiche et servitii. Da WdJ.na alli 30 Aprile 1611. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
hwndlissimo et obbligatissimo servitore 
Alessandro Cilli.